CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE LEME
Estado de São Paulo

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016

RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3573-5600
EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br; PÁGINA FACEBOOK: @camaralemesp

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 08 / 2024.
Concede Medalha Newton Prado ao Capitão de Polícia
Militar Carlos Eduardo Nigra Salgado.

Artigo 1º - Fica concedida ao Sr. Carlos Eduardo Nigra Salgado, a

Medalha “Newton Prado” pelos relevantes trabalhos prestados em nosso Município.

Artigo 2º - A entrega da referida láurea se dará em Sessão Solene

previamente convocada pelo Presidente da Câmara de Vereadores do Município de

Leme.

Artigo 3º - As despesas com a execução deste Decreto Legislativo

correrão por conta de dotações orçamentárias, suplementadas, se necessário.

Artigo 4º - Esse decreto Legislativo entrará em vigor na data da sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões Prof. Arlindo Favaro, em 17 de julho de 2024.

AIRTON CÂNDIDO DA SILVA
Vereador

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br

CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE LEME
Estado de São Paulo

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016

RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3573-5600
EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br; PÁGINA FACEBOOK: @camaralemesp

J U S T I F I C A T I V A

A presente proposição tem por objetivo conceder MEDALHA NEWTON

PRADO, a ser conferida ao Sr. Carlos Eduardo Nigra Salgado, por ocasião aos

RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS A ESTE MUNICÍPIO.

Portanto, o homenageado é merecedor desta honraria.

Sala das Sessões Prof. Arlindo Favaro, em 17 de julho de 2024.

AIRTON CÂNDIDO DA SILVA
Vereador

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br

CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE LEME
Estado de São Paulo

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016

RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3573-5600
EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br; PÁGINA FACEBOOK: @camaralemesp

BIOGRAFIA DO HOMENAGEADO

Capitão de Polícia Militar Carlos Eduardo Nigra Salgado, nasceu em 27/11/1981, na

cidade de Mogi Guaçu/SP. Filho de José Eduardo Salgado e Maria de Lourdes Nigra

Salgado, é casado com Dayene Cristina Rosa e pai de duas filhas, Isabella Rosa

Salgado e Manuella Rosa Salgado.

Ingressou na Academia de Polícia Militar do Barro Branco em 14/02/2005, para

realização do Curso de Formação de Oficiais, sendo este concluído na data de

13/12/2008, onde foi declarado Aspirante Oficial da Polícia Militar do Estado de São

Paulo.

Demais promoções:

25/08/2009 – Promovido a 2º Tenente da Polícia Militar;

25/05/2013 – Promovido a 1º Tenente da Polícia Militar;

25/05/2020 – Promovido a Capitão de Polícia Militar.

Trabalhou nos seguintes batalhões: - 48º BPM/I – Sumaré – exercendo as funções de

Comando de Força Patrulha e Comando de Pelotão de Força Tática; - 36º BPM/I –

Limeira – exercendo a função de Comandante de Pelotão de Força Tática, e

atualmente exerce a função de Comandante da 4ª Companhia no município de

Leme/SP, contribuindo diariamente no combate ao crime e na manutenção da ordem

pública municipal.

Possui os seguintes cursos e medalhas: -

Curso de Força Tática;

Curso de Distúrbios Civis;

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br

CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE LEME
Estado de São Paulo

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016

RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3573-5600
EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br; PÁGINA FACEBOOK: @camaralemesp

Curso de Tiro Defensivo na proteção da vida – “Método Giraldi”;

Curso de atendimento de ocorrências com explosivos;

Curso de Procedimentos de Menor Potencial Ofensivo.

Medalha do Diretório Acadêmico D.A. XV;

Medalha Heróis de 32;

Medalha Heróis Anônimos;

Láurea de Mérito Pessoal em 1º Grau

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br

CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE LEME
Estado de São Paulo

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016

RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3573-5600
EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br; PÁGINA FACEBOOK: @camaralemesp

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br